通化金马药业集团股份有限公司 关于实际控制人拟发生变更的提示性公告

本公司及董事会成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示:

- 1、本次权益变动后,张玉富持有北京晋商联盟投资管理有限公司 96.97%股权,将导致公司实际控制人发生变化;
- 2、本次权益变动后,公司控股股东未发生变化,仍为北京晋商。
- 3、本次协议转让事宜尚存在不确定性,敬请广大投资者注意投资风险。

通化金马药业集团股份有限公司(以下简称"公司"或"上市公司")接到公 司控股股东北京晋商联盟投资管理有限公司(以下简称"北京晋商")的通知,2019 年7月22日,晋商联盟控股股份有限公司(以下简称"晋商联盟")、李建国先生、 北京晋商与张玉富先生签署《晋商联盟控股股份有限公司、李建国、北京晋商联盟 投资管理有限公司与张玉富关于北京晋商联盟投资管理有限公司之股权转让协议》 (以下简称"《股权转让协议》"),晋商联盟将其持有的北京晋商96.97%股权转 让给张玉富先生。此外,2019年7月22日,北京晋商与于兰军先生签署了《北京 晋商联盟投资管理有限公司与于兰军关于通化金马药业集团股份有限公司之股份转 让协议》,北京晋商将持有的上市公司 190,000,000 股股份(占上市公司总股本的 19.66%) 通过协议转让方式转让给于兰军先生,转让价格为5.94元/股。上述股权 调整完成后,张玉富先生持有北京晋商96.97%股权,为北京晋商控股股东,并通过 北京晋商间接控制上市公司 241, 464, 944 股股份(占上市公司总股本的 24. 98%)。 同时,北京晋商的一致行动人苏州晋商联盟陆号投资中心(有限合伙)、苏州晋商 联盟柒号投资中心(有限合伙)分别持有上市公司28,559,201股股份(占上市公司 总股本的 2.95%) 和 18,737,517 股股份 (占上市公司总股本的 1.94%)。本次股权 转让完成后,张玉富先生合计控制上市公司 288, 761, 662 股股份,占上市公司总股 本的 29.88%,成为上市公司的实际控制人。

关于张玉富先生受让晋商联盟持有的北京晋商 96.97%股权的具体情况如下:

一、本次股权转让的基本情况

(一) 交易各方介绍

1、转让方:

公司姓名	晋商联盟控股股份有限公司			
住所	北京市西城区马连道东街 2 号 31 号楼 415 室			
法定代表人	李建国			
注册资本	30,000 万人民币			
统一社会信用代码	911101025906674291			
企业类型	其他股份有限公司(非上市)			
主要经营范围	项目投资;投资管理;资产管理;投资咨询;经济贸易咨询;企业管理咨询;技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务;组织文化艺术交流活动(不含演出);承办展览展示活动;会议服务;市场调查;企业策划;设计、制作、代理、发布广告;电脑动画设计。("1、未经有关部门批准,不得以公开方式募集资金;2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动;3、不得发放贷款;4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保;5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益";企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)			
营业期限至	2032年02月02日			
通讯地址	北京市西城区马连道东街 2 号 31 号楼 415 室			

2、受让方:

姓名	张玉富	
性别	男	
国籍	中国	
身份证号码	210102196210*****	
住所	沈阳市和平区望湖路****号	
通讯地址	沈阳市沈河区东纬路 64 号	
是否取得境外居留权	否	

受让方张玉富先生未被列为失信被执行人、未被列入涉金融失信人名单,亦非 海关失信企业及其法定代表人(负责人)、董事、监事、高级管理人员。

- (二) 交易各方直接或间接控制的上市公司股份情况
- 1、晋商联盟直接或间接控制的上市公司股份情况

本次股权转让前,晋商联盟直接持有上市公司 26,031,259 股,占上市公司总股本 2.69%的股份,通过持有北京晋商 96.97%的股权间接持有上市公司 431,464,944 股(占上市公司股权比例 44.64%),通过北京晋商一致行动人晋商陆号持有 28,559,201 股(占上市公司股权比例 2.95%)、晋商柒号持有 18,737,517 股(占上市公司股权比例 1.94%),晋商联盟合计控制上市公司 52.23%的股份。

本次股权转让后,晋商联盟不再持有北京晋商股权,晋商联盟仍持有上市公司 26,031,259 股股份,占上市公司总股本 2.69%。

2、张玉富直接或间接控制的上市公司股份情况

本次股权转让前,张玉富先生未持有上市公司股份,亦未实际控制上市公司具有表决权的股份。

本次股权转让后,张玉富通过北京晋商控制上市公司 24.98%的股份,另通过北京晋商的一致行动人晋商陆号、晋商柒号分别控制上市公司 2.95%、1.94%的股份,共控制上市公司股份为 288,761,662 股,占上市公司总股本 29.88%。

3、北京晋商与于兰军先生签署了《北京晋商联盟投资管理有限公司与于兰军关于通化金马药业集团股份有限公司之股份转让协议》,该等股份转让完成后,于兰军将持有的上市公司 190,000,000 股股份,占上市公司总股本 19.66%。

于兰军与张玉富以及北京晋商、晋商陆号、晋商柒号、晋商联盟及上市公司其他股东之间均不存在一致行动关系。

本次权益变动前后的情况如下表:

股东姓名或名称	本次转让前持有股份		本次转让后持有股份	
	股数(股)	占总股本 比例	股数(股)	占总股本 比例
北京晋商	431, 464, 944	44.64%	241, 464, 944	24. 98%
晋商陆号	28, 559, 201	2. 95%	28, 559, 201	2. 95%
晋商柒号	18, 737, 517	1. 94%	18, 737, 517	1. 94%
小计			288, 761, 662	29. 88%
晋商联盟	26, 031, 259	2. 69%	26, 031, 259	2. 69%
于兰军	0	0%	190, 000, 000	19. 66%
其他社会公众	461, 701, 786	47. 77%	461, 701, 786	47. 77%
合计	966, 494, 707	100. 00%	966, 494, 707	100.00%

(三)《股权转让协议》的主要内容

1、《股权转让协议》各方当事人

甲方: 晋商联盟控股股份有限公司

乙方: 张玉富

丙方: 李建国

丁方: 北京晋商联盟投资管理有限公司

2、标的股权的种类、数量、比例、性质

本次股权转让的标的为晋商联盟持有的北京晋商 32,000 万元出资额,占北京晋商注册资本的 96.97%。

张玉富受让晋商联盟持有的北京晋商 96.97%股权的前提条件为如下事项全部 完成:

- (1) 北京晋商办理完毕北京晋商持有上市公司股份中不低于 59,531,461 股股份的解除限售手续(截至本协议签署日,北京晋商持有的上市公司非限售股为130,462,539 股),使北京晋商持有上市公司的非限售股份数不低于 190,000,000股;
- (2)上市公司股东大会审议通过关于豁免控股股东及一致行动人减持承诺事宜 (2019年3月19日,上市公司发出《关于持股5%以上股东及其一致行动人减持股份预披露公告》,北京晋商及其一致行动人晋商联盟(占本公司总股本比例4.37%)

计划在减持计划公告之日起6个月内以集中竞价、大宗交易、协议转让方式合计减持本公司股份不超过96,649,470股(不超过占本公司总股本比例10.00%));

(3) 北京晋商引进的第三方战略投资人受让北京晋商持有的上市公司190,000,000 股股份(占上市公司总股本的19.66%)在中登公司办理完毕过户手续。

3、转让价款

在当前民营企业融资困难、上市公司控股股东股票质押爆仓现象频发的情况下, 北京晋商因所持上市公司股票质押融资等问题,导致其自身出现流动性风险并传导 至上市公司,影响上市公司经营的稳定性。

截至 2019 年 6 月 30 日,北京晋商的负债本金合计为 37.59 亿元。其中,金融 机构负债为 32.62 亿元,非金融机构负债为 4.97 亿元,已到期的负债超过 27 亿元, 目前上述债务利息及滞纳金等仍持续产生。此外,截至本协议签署日,北京晋商持 有的上市公司股份全部处于质押状态,且相应股份市值不能覆盖其对应的债务负担。

为解决北京晋商的股票质押及流动性压力,防止北京晋商债务风险进一步传导至上市公司,张玉富拟向北京晋商提供资金支持,尽快解决北京晋商面临的资金压力,防止北京晋商因质押平仓或诉讼、仲裁等事项影响上市公司的正常生产经营。经整体测算,近期张玉富需持续向北京晋商提供不低于25亿元的现金支持,具体事项以北京晋商与张玉富签署的相关协议的约定为准。

综合考虑北京晋商上述的债务现状及德信义利优先级及中间级有限合伙人财产份额的回购义务等因素,经各方充分协商并达成一致意见:① 张玉富受让晋商联盟持有的北京晋商 96.97%股权的对价确定为零元;② 自标的股权过户至张玉富名下之日起,由张玉富承接晋商联盟应付北京晋商 3.2亿元债务,即晋商联盟应付北京晋商债务减少 3.2亿元(该 3.2亿元债务由张玉富向北京晋商承担)。

4、标的股权的交割

经各方友好协商,北京晋商向第三方战略投资人转让其持有的上市公司190,000,000 股股份(占上市公司总股本的19.66%)在中登公司办理完毕过户手续后5个工作日内,张玉富、晋商联盟配合北京晋商办理张玉富受让标的股权的工商变更登记手续。

5、协议签订时间、生效时间及条件

股权转让协议于2019年7月22日签署,协议自各方签字或盖章之日起生效。

二、本次股权转让存在的风险

- 1、本次股权转让实施的前提条件之一为北京晋商向第三方战略投资人协议转让上市公司 190,000,000 股股份。截至目前,北京晋商持有的非限售股数量为130,462,539 股,限售股数量为301,002,405 股,因此北京晋商向第三方战略投资人协议转让需待北京晋商持有的非限售股数量达到190,000,000 股以上时方可实施。北京晋商持有上市公司的限售股份是否能解除限售存在不确定性。
- 2、截至目前,北京晋商向第三方战略投资人转让的上市公司 190,000,000 股股份全部处于质押状态,解除质押尚需北京晋商与质权人进行协商,是否能解除质押具有不确定性。
- 3、19.66%股份的协议转让涉及的股份比例已超过上市公司于 2019 年 3 月 19 日公告的《通化金马药业集团股份有限公司关于持股 5%以上股东及其一致行动人减持股份预披露公告》中规定的减持计划的比例,2019 年 7 月 22 日上市公司董事会非关联董事已表决通过了《关于豁免公司控股股东及一致行动人减持计划部分条款的议案》并提请股东大会非关联股东表决。此项议案是否能经股东大会非关联股东表决通过具有不确定性。
- 4、北京晋商向第三方战略投资人协议转让的上市公司 190,000,000 股股份尚需深圳证券交易所进行合规性审核,并在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份过户登记手续,股份转让是否能够完成尚存在不确定性。
- 5、本次股权转让完成后,将导致公司实际控制人发生变化,敬请投资者注意投资风险;
 - 6、本次股权转让是否能最终完成尚存在不确定性,敬请投资者注意投资风险。

三、其他说明

1、公司将按照《上市公司收购管理办法》等相关法律、法规、规范性文件的规定,在中国证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露本次权益变动涉及的《简式权益变动报告书》、《详式权益变动报告书》等相关文件。

四、备查文件

1、《晋商联盟控股股份有限公司、李建国、北京晋商联盟投资管理有限公司与 张玉富关于北京晋商联盟投资管理有限公司之股权转让协议》;



- 2、《北京晋商联盟投资管理有限公司与于兰军关于通化金马药业集团股份有限 公司之股份转让协议》;
 - 3、北京晋商联盟投资管理有限公司关于实际控制人拟发生变更的通知。

特此公告。

通化金马药业集团股份有限公司董事会 2019年7月22日